ان موتیوں کا نام اصطلاح شرح میں ’حدیث‘ ہے۔ جو قرآن کریم کی علمی و عملی تشریح بھی ہیں۔ اور اسلامی اصولوں میں سے قرآن حکیم کے بعد دوسری بڑی بنیاد بھی۔ اور وہ بنیاد جس پر اسلام کی عمارت قائم ہے۔

پاک و ہند میں مشائخ کرام کے ملفوظات جمع کرنے کی تاریخ کا آغاز ۷۰۰ ہجری / ۱۳۰۰ عیسوی میں ’فوائد الفواد‘ ملفوظات حضرت خواجہ نظام الدین اولیاء سے ہوا۔ میر حسن سبزی کے اس کامیاب تجربے نے دوسرے معاصرین کو اس طرف متوجہ کیا۔ آج سے لے کر بہار تک ملفوظات کی ترتیب و تدوین کا سلسلہ شروع ہو گیا گویا رفتہ رفتہ ملفوظات نویسی خانقائی نظام تعلیم و تربیت کا ایک اہم جز بن گیا۔ (۲)